
  

Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_08_»_07___2021 г.                  №_616__ 

 

Об утверждении программы Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2021 года 

 

В целях организации проведения Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2021 года, в соответствии с приказом Управления образования 

администрации Советского района от 08.06.2021 № 552 «О подготовке к проведению 

Августовского совещания педагогических работников Советского района 2021 года» (далее – 

Августовское совещание) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить программу Августовского совещания «Современные подходы  

к управлению качеством образования как основа для формирования единой образовательной 

среды» (далее – программа) (Приложение 1). 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций Советского района 

обеспечить участие педагогических и руководящих работников в мероприятиях Августовского 

совещания в соответствии с программой, утвержденной пунктом 1 настоящего приказа. 

3.   Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 

начальника                  М.А. Петрушко 

                                                            
 
Исполнитель:Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию  

Петрушко Марина Александровна 

Тел. 8 (34675) 55-403 

 

Рассылка: 

В дело – 1,  

Заместители – 2, 

Начальники отделов УО – 4, 

МКУ ЦМТиМО 

ОО-23 

ДШИ – 1 

 

 

 



Согласовано: 

 

Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию                                                                    

 _______________М.А. Петрушко 

«_____»___________2021 

 

 

Заместитель начальника Управления образования  

по дополнительному образованию, воспитанию 

 и комплексной безопасности                    

 ____________И.А. Богданова 

«_____»___________2021 

 

Директор МКУ «Центр материально-технического 

 и методического обеспечения»                        

______________ Г.Е. Тропина 

«_____»___________2021 

 

 

 

Ознакомлены: 

 

Начальник отдела ведомственного контроля и  

организационного обеспечения Управления образования  

администрации Советского района                                                                                                                                         

________________ Е.В. Власкина 

«_____»___________2021 

 

Начальник отдела общего образования  

Управления образования администрации Советского района                                                                         

__________________  Н.В. Исакова 

«_____»___________2021 

 

 

Заместитель начальника отдела общего образования  

Управления образования администрации Советского района                                                                         

__________________  В.В. Бревин 

«_____»___________2021 

 

 

Начальник отдела по дополнительному образованию,  

воспитанию и комплексной безопасности Управления образования  

администрации Советского района                                                                                                            

_____________О.А. Жгунова 

«_____»___________2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   

к приказу Управления образования  

администрации Советского района  

от _______2021 № ______ 
 

Программа Августовского совещания 

 

 

Время 

проведения 

Наименование 

мероприятия 

Ответственное лицо Список/категория 

участников 

Дата проведения: 23 – 31.08.2021 

9.00- 17.00 

(перерыв с 

13.00 до 

14.00) 

ежедневно 

«Горячая линия» для 

родителей (законных 

представителей) 

первоклассников 

 

Исакова Н.В., начальник 

отдела общего образования 

Управления образования 

администрации Советского 

района (далее – Управление 

образования); 

Бревин В.В., заместитель 

начальника отдела общего 

образования Управления 

образования 

Родители (законные 

представители) 

первоклассников, 

зачисленных в 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

Советского района, 

родители (законные 

представители) 

воспитанников ДОУ 

6-7 лет 

Дата проведения: 27.08.2021* 

9.00-13.50 Работа Диалоговых 

площадок 

 

Специалисты Управления 

образования 

администрации Советского 

района 

руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Советского района 

(далее –МОО); 

заместители 

руководителей МОО; 

педагогические 

работники МОО; 

методисты 

Муниципального 

казенного учреждения 

«Центр материально-

технического и 

методического 

обеспечения» (далее – 

МКУ ЦМТиМО); 

социальные партнеры 

Дата проведения: 27.08.2021 

14.00– 15.30 Круглый стол по 

обсуждению механизмов 

управления качеством 

образовательных 

результатов и качеством 

образовательной 

деятельности в системе 

образования Советского 

района (доклад по 

Черемных Н.В., начальник 

Управления образования; 

 

 

Специалисты 

Управления 

образования; 

руководители МОО 

Советского района; 

заместители 

руководителей МОО; 

педагогические 

работники МОО; 



результатам деятельности 

в 2020-2021 учебном году; 

актуализация целей и 

задач, поставленных на 

2021-2022 учебный год; 

награждение 

педагогических 

работников Советского 

района) 

методисты МКУ 

ЦМТиМО; 

социальные партнеры 

Дата проведения: 30.08.2021** 

9.00-14.00 Заседания 

профессиональных 

педагогических 

объединений  

Директор Муниципального 

казенного учреждения 

«Центр материально-

технического и 

методического 

обеспечения» Тропина Г.Е. 

руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций (далее – 

МОО); 

заместители 

руководителей МОО; 

педагогические 

работники МОО; 

методисты МКУ 

ЦМТиМО; 

социальные партнеры 
 

 

*Дата проведения: 27.08.2021 
 

Наименование Диалоговой площадки: «Современная школа» 

 

Продолжительность работы: с 09.00-10.30 час. 

 

Руководитель:  

Исакова Наталья Владимировна., начальник отдела общего образования Управления 

образования администрации Советского района; 

Тропина Галина Евгеньевна., директор Муниципального казенного учреждения «Центр 

материально-технического и методического обеспечения». 

 

Обсуждаемые вопросы: 

- организация деятельности   Центров  образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста»; 

- обновление подходов  и реализация сетевой формы организации  учебной деятельности  

предметной области «Технология»; 

- проведение мероприятий по открытию нового Центра Точка роста на базе МБОУ 

«Алябьевская СОШ; 

- внедрение методологии (целевой модели) наставничества обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях; 

- внедрение проекта «Муниципальная модель организации работы с молодыми 

педагогами в Советском районе «Молодой педагог». 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

 

1 Деятельность Центров  образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на базе 

Исакова Наталья Владимировна, начальник 

отдела общего образования Управления 

образования 



муниципальных 

общеобразовательных организаций 

(цель, задачи, содержание работы, 

результаты) 

 

 

 

 

2 Опыт взаимодействия при 

реализации обновленного 

содержания и совершенствование 

методов обучения предмета 

«Технология» в 2020-2021 учебном 

году 

Писаренко Екатерина Владимировна, директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

(далее – МБОУ СОШ № 1 г. Советский); 

Симигук Елена Ивановна, учитель технологии 

МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

3 Реализация обновленного 

содержания предметной области 

«Информатика» в 2021-2022 учебном 

году 

Хивренко Маргарита Михайловна, учитель 

информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии г. 

Советский (далее – МБОУ гимназия г. 

Советский) 

4 Организация межведомственного 

взаимодействия.  

Использование инфраструктуры 

межпоселенческой библиотеки  

Советского района при организации 

урочной, внеурочной и проектной 

деятельности  

Бикташева Э.А., директор Муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческая библиотека Советского 

района» (по согласованию) 

5 Опыт внедрения методологии 

(целевой модели) наставничества 

обучающихся в МОО: проблемы, 

пути решения 

Цветкова Галина Сергеевна, заместитель 

директора Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Пионерский»;  

 

Лодягина Ирина Владимировна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ гимназии г. Советский 

6 Опыт реализации дополнительных  

общеобразовательных программ: 

проблемы, перспективы 

Жгунова Ольга Алексеевна, начальник отдела по 

дополнительному образованию, воспитанию и 

комплексной безопасности Управления 

образования  

7 Организация деятельности Центра 

Точка роста на базе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа»  

Еремина Вера Александровна, директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Алябьевская 

средняя общеобразовательная школа»   

8 Реализация проекта «Муниципальная 

модель организации работы с 

молодыми педагогами в Советском 

районе «Молодой педагог»: итоги,  

перспективы. 

Тропина Галина Евгеньевна, директор МКУ 

ЦМТиМО; 

Кирова Юлия Валерьяновна, методист МКУ 

ЦМТиМО 

9 Подведение итогов работы 

Диалоговой площадки 

Исакова Наталья Владимировна, начальник 

отдела общего образования Управления 

образования 

Перечень муниципальных проектов в 2021/2022 учебном году: 

- функционирование центра образования естественно - научной и технологической 

направленности «Точка роста» на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Алябьевская средняя общеобразовательная школа»; 

- опыт реализации дополнительных  общеобразовательных программ в рамках  деятельности 



Центра  образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (Муниципальное 

общеобразовательной учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский»). 
 

 

Наименование Диалоговой площадки:    

«Успех каждого ребенка» 

  

Продолжительность работы: с 10.40 – 12.10 час. 

 

Руководитель: Жгунова Ольга Алексеевна, начальник одела по дополнительному 

образованию, воспитанию и комплексной безопасности Управления образования. 

 

Обсуждаемые вопросы: 

- охват детей 5-18 лет дополнительным образованием в разрезе МОО; охват детей ОВЗ 

дополнительным образованием и иными формами занятости детей во внеурочное время; 

- развитие региональной модели выявления и сопровождения детей, проявляющих 

выдающиеся способности; 

- реализация комплекса мер по ранней профессиональной ориентации, раннему 

самоопределению, в том числе через систему дополнительного образования, а также внедрение 

методологии сопровождения, наставничества и «шефства» для обучающихся; 

- создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей, обеспечение доступности 

дополнительного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе с применением дистанционных технологий. 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1   Задачи регионального проекта «Успех 

каждого ребенка», результаты 

реализации на территории Советского 

района 

Жгунова Ольга Алексеевна, начальник 

отдела по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования 

2 Развитие технического творчества по 

модели «мейкер» 

Екимова Оксана Владимировна, 

заместитель директора Муниципального 

автономного учреждения дополнительного 

образования Советского района «Центр 

«Созвездие» им. Героя Советского Союза 

генерал-полковника Гришина Ивана 

Тихоновича» (далее - МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие») 

3 Развитие  дополнительного образования 

на базе МОО. Форум  молодых 

инноваторов 

Жгунова Ольга Алексеевна, начальник 

отдела по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования 

4 Новые механизмы  реализации программ 

для детей с ОВЗ посредством 

партнерства. Обеспечение доступности 

дополнительного образования для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Соколова Ольга Юрьевна, заместитель  

директора  Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования 

«Межшкольный учебный комбинат» п. 

Пионерский  

5 Профессиональное взаимодействие по 

профориентации подрастающего 

поколения  

Жгунова Ольга Алексеевна, начальник 

отдела по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования; 

Соколова Ольга Юрьевна, заместитель  



директора  Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования 

«Межшкольный учебный комбинат» п. 

Пионерский 

6 Подведение итогов работы Диалоговой 

площадки 

Жгунова Ольга Алексеевна, начальник 

отдела по дополнительному образованию, 

воспитанию и комплексной безопасности 

Управления образования 

Перечень муниципальных проектов в 2021/2022 учебном году: 

- Обеспечение доступности дополнительного образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья. Современные подходы (Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Межшкольный учебный комбинат» п. Пионерский); 

- Система профориентационной  работы как средство социализации и адаптации обучающихся 

в современных условиях на территории Советского района (Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования Советского района «Центр «Созвездие» им. Героя 

Советского Союза генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича»). 
 

 

Наименование Диалоговой площадки:  

«Цифровая образовательная среда» 

 

Продолжительность работы: с 12.20 – 13,50 час. 

 

Руководитель: Бревин Виктор Владимирович, заместитель начальника отдела общего 

образования Управления образования. 

 

Обсуждаемые вопросы:  

- ведение государственной информационной системы Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» (ГИС «Образование Югры»): 

 наполнение соответствующим контентом; 

 формирование единого личного кабинета для родителей (законных 

представителей); 

- итоги 2020-2021 учебного года с учетом решений Августовского совещания 

педагогических работников Советского района от 27.08.2020; 

- внедрение цифровых образовательных программ и ресурсов в образовательный 

процесс. 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

тема выступления 

ФИО, должность ответственного 

лица/выступающего 

1 

Актуальные вопросы функционирования 

государственной информационной 

системы «Образование Югры» 

Бревин Виктор Владимирович, 

заместитель начальника отдела общего 

образования Управления образования 

администрации Советского района 

2 

Итоги реализации муниципального 

проекта «Дистанционное обучение 

доступно каждому» 

Несмиянова Юлия Викторовна, 

заместитель начальника информационно-

методического отдела МКУ ЦМТиМО 

3 

Внедрение цифровой образовательной 

платформ «Мобильной электронное 

образование», итоги 2020-2021 учебного 

года 

Шестакова Юлия Сергеевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной 

работе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа»   



4 

Новые возможности цифровой педагогики, 

итоги 2020-2021 учебного года 

Адамова Марина Анатольевна, методист  

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. 

Зеленоборск» (далее - МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск); 

Калугина Ольга Михайловна, директор 

МБОУ СОШ п. Зеленоборск 

5 

Эффективное использование 

образовательных платформ при 

реализации общеобразовательных 

программ 

Черемискина Елена Юрьевна, методист 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. 

Агириш» (далее – МБОУ СОШ п. Агириш) 

6 
Подведение итогов работы Диалоговой 

площадки 

Бревин Виктор Владимирович, 

заместитель начальника отдела общего 

образования Управления образования  

Перечень муниципальных проектов в 2021/2022 учебном году: 

- внедрение цифровых ресурсов в образовательный процесс (МБОУ СОШ п. Зеленоборск);  

- внедрение (использование) образовательных платформ в образовательный процесс (МБОУ 

СОШ п. Агириш). 

 

 

 

**Дата проведения: 30.08.2021 

 

Заседания профессиональных педагогических объединений 

 

«Актуальные проблемы и педагогические подходы в реализации образовательных 

программ дошкольного образования в условиях пандемии» 

 

Продолжительность работы: с 9.30 -11.00 час. 

 

Руководитель:  
Гусарова Елена Валерьевна, старший воспитатель Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Малышок» г. Советский» (далее – 

МАДОУ «Детский сад «Малышок» г. Советский»); 

Кирова Юлия Валерьяновна, методист отдела информационно-методического 

обеспечения МКУ ЦМТиМО МКУ ЦМТиМО. 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности /  

тема выступления 

ФИО, должность выступающего 

1 Экспертно-аналитические материалы по 

результатам исследования  «Анализ готовности 

системы дошкольного образования к 

дистанционному формату в условиях пандемии 

короновируса»  

Гусарова Елена Валерьевна, 

руководитель районного 

методического объединения (далее – 

РМО), старший воспитатель МАДОУ 

«Детский сад «Малышок» г. 

Советский» 

2 Использование интернет-платформ как средство повышения качества образования 

 

2.1 Реализация проекта «Дистанционное обучение 

доступно каждому» 

 

Величутин Ефим Александрович, 

главный специалист отдела 

информационного-методического 

обеспечения МКУ ЦМТиМО 



2.2 Сообщение из опыта работы по применению 

интернет-платформ в условиях дистанционного 

обучения 

Алехина Елена Александровна, 

музыкальный руководитель 

Муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Аленка» г. 

Советский» 

2.3 Методические рекомендации по проведению 

родительских собраний в дистанционном 

формате (итоги предварительной работы 

воспитателей ДОУ) 

Гусарова Елена Валерьевна, 

руководитель РМО 

3 Решение конфликтных ситуаций в 

родительских чатах мессенджеров 

Скворцова Людмила Васильевна, 

педагог-психолог Центра психолого-

педагогической помощи 

несовершеннолетним МАУ ДО СР 

«Центр «Созвездие» 

4. Подведение итогов заседания: обсуждение 

проекта решения 

Гусарова Елена Валерьевна, 

руководитель РМО 

 

 

Работа с одаренными детьми: система выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи. 

Интеллектуальные конкурсы  

(в том числе всероссийская олимпиада школьников) 

 

Продолжительность работы: с 11.00 - 12.00 час. 

 

Руководитель:  
Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель начальника информационно-методического 

отдела МКУ ЦМТиМО; 

Гордиевских Олеся Юрьевна, главный специалист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ ЦМТиМО 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности / тема 

выступления 

ФИО, должность выступающего 

1 Анализ проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2020-2021 

учебном году 

Гордиевских Олеся Юрьевна, главный 

специалист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ «Центр 

материально-технического и методического 

обеспечения» 

2 Кто такой «одаренный ребенок»? Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель 

начальника отдела информационно-

методического обеспечения МКУ «Центр 

материально-технического и методического 

обеспечения» 

3 Выявление, поддержка и развитие одарённых детей: 

 

3.1 Выявление и поддержка одаренных 

детей. Подготовка школьников к 

олимпиаде 

Рахмангулова Регина Сабирьяновна, учитель 

истории и обществознания, МБОУ гимназия г. 

Советский 

 

3.2 Представление опыта работы по 

организации подготовки одаренных 

Тропина Галина Евгеньевна, директор МКУ 

ЦМТиМО 



детей к ВОШ в образовательных 

организациях других территорий 

ХМАО-Югры 

4 Подведение итогов заседания: 

обсуждение проекта решения 

Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель 

начальника отдела информационно-

методического обеспечения МКУ ЦМТиМО 

 

 

Выявление, поддержка и развитие одарённых детей через систему  

организации творческих конкурсов 

 

Продолжительность работы: с 12.30 – 13.50 час. 

 

Руководитель:  
– Брыткова Марина Альбертовна, методист информационно-методического отдела МКУ 

ЦМТиМО; 

Маслакова Ольга Геннадьевна, методист информационно-методического отдела МКУ 

ЦМТиМО. 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности /  

тема выступления 

ФИО, должность выступающего 

1 Анализ участия образовательных 

организаций в детских  конкурсах 

муниципального и регионального 

уровней 

Брыткова Марина Альбертовна, методист 

методист информационно-методического отдела 

МКУ ЦМТиМО 

2 Повышение активности, мотивации 

педагогов по организации работы с 

обучающимися для участия в детских 

конкурсах 

Шумения Ирина Аркадьевна, методист МКУ 

ЦМТиМО, председатель РМО учителей 

начальных классов, учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

3 Выявление и поддержка одаренных 

детей через систему организации 

конкурсов 

Сташевская Ольга Владимировна, председатель 

РМО учителей музыки, ИЗО, МХК; учитель 

музыки МБОУ СОШ №1 г. Советский 

4 Создание условий для оптимального 

развития одаренных и способных 

детей 

Горчакова Людмила Владимировна, учитель 

иностранного языка МБОУ СОШ №1 г. 

Советский; 

Адамова Марина Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

5 Развитие профессиональной 

компетентности педагога, или Как 

добиться успеха? 

Адамова Марина Анатольевна, учитель 

русского языка и литературы МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

6 Подведение итогов заседания: 

обсуждение проекта решения 

Брыткова Марина Альбертовна, методист МКУ 

ЦМТиМО 

 

 

Спортивные мероприятия:  

выявление, поддержка и развитие одарённых детей 

 

Продолжительность работы: с 14.00– 15.20 час. 

 

Руководитель:  
Русинова Марина Михайловна, методист отдела информационно-методического 

обеспечения МКУ ЦМТиМО; 



Ро Елена Ивановна, руководитель РМО учителей физической культуры, учитель 

физической культуры МБОУ гимназии г. Советский. 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности/ 

 тема выступления 

ФИО, должность выступающего 

1 Анализ проведения всероссийской 

олимпиады школьников по 

физической культуре, ОБЖ в 2020-

2021 учебном году, статистические 

данные по участию в шахматных 

турнирах 

Русинова Марина Михайловна, методист отдела 

информационно-методического обеспечения 

МКУ ЦМТиМО 

2 Кто такой «одаренный ребенок»? Русинова Марина Михайловна, методист отдела 

информационно-методического обеспечения 

МКУ ЦМТиМО 

3 Выявление, поддержка и развитие одарённых детей: 

3.1 Развитие способностей одаренных 

детей в ДОУ 

Иванова Елена Муратовна, инструктор по 

физической культуре Муниципального 

автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Радуга» 

3.2 Из опыта работы по подготовке 

школьников к олимпиаде по 

физической культуре 

Ро Елена Ивановна, учитель физической 

культуры МБОУ гимназия г. Советский 

3.3. Из опыта работы по подготовке 

школьников к олимпиаде к 

олимпиаде по ОБЖ 

Максимов Евгений Геннадьевич, педагог-

организатор ОБЖ МБОУ «Алябьевская СОШ» 

3.4. Выявление и поддержка одаренных 

детей по шахматам 

Сегниц Валентина Александровна, педагог по 

шахматам МБОУ гимназии г. Советский 

4 Единый подход к оцениванию 

физических качеств обучающихся на 

уроках физической культуры, ОБЖ. 

Создание инициативных групп по 

разработке единых требований 

Учителя физической культуры, 

Педагоги-организаторы ОБЖ 

(решение объединенного заседания РМО) 

5 Анализ реализации ВФСК ГТО в 

общеобразовательных организациях 

Советского района: проблемы и пути 

решения 

 

Коскин Артем Александрович, руководитель 

Центра тестирования Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (г. Советский),  

Русинова Марина Михайловна, методист МКУ 

ЦМТиМО 

6 Проведение школьного Фестиваля 

ГТО в МБОУ СОШ №4 г. Советский 

Смирнов Андрей Николаевич, учитель 

физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский» 

7 Реализация проекта по новому 

подходу к обеспечению 

дошкольников и младших 

школьников лыжной подготовке 

«Лыжный патруль» 

Русинова Марина Михайловна, методист отдела 

информационно-методического обеспечения 

МКУ ЦМТиМО 

8 Реализация федерального партийного 

проекта «Детский спорт» 

Русинова Марина Михайловна, методист отдела 

информационно-методического обеспечения 

МКУ ЦМТиМО 

9 Подведение итогов заседания: 

обсуждение проекта решения 

Русинова Марина Михайловна, методист отдела 

информационно-методического обеспечения 



МКУ ЦМТиМ 

 

 

Поддержка и развитие детей с ОВЗ в условиях инклюзии: 

 проблемы и пути решения 

 

Продолжительность работы: с 15.30– 16.50 час. 

 

Руководитель:  
Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель начальника отдела информационно- 

методического обеспечения МКУ ЦМТиМО; 

Гилева Татьяна Сергеевна, методист МКУ ЦМТиМО; 

Михайлова Юлия Владимировна, старший отдела общего образования Управления 

образования Советского района. 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности/  

тема выступления 

ФИО, должность выступающего 

1 Работа с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья и детьми-

инвалидами: выявление, поддержка и 

развитие способностей 

Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель 

начальника отдела информационно-

методического обеспечения МКУ ЦМТиМО 

2 Проблемы работы с детьми с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детьми-инвалидами в 

условиях инклюзии на уроках в 

начальной школе 

Бакланова Вероника Петровна, учитель 

начальных классов МБОУ СОШ п. Зеленоборск 

3 Приемы работы с обучающимися с 

нарушением опорно-двигательного 

аппарата на уроках географии 

Котегова Татьяна Александровна, учитель 

географии МБОУ СОШ № 1 г. Советский; 

4 Результаты конкурса: «Инклюзивное 

образование: теория, практика, 

перспективы развития». Формы 

методической помощи педагогам при 

подготовке к конкурсу, 

послеконкурсное сопровождение 

Гилёва Татьяна Сергеевна, методист МКУ 

ЦМТиМО 

5.  Подведение итогов заседания: 

обсуждение проекта решения 

Несмиянова Юлия Викторовна, заместитель 

начальника отдела информационно-

методического обеспечения МКУ ЦМТиМО 

 


